
 

Decisione di contrarre n. 100/2025 

Procedura di selezione della compagnia assicuratrice con cui verrà stipulata 

la nuova convenzione sanitaria per conto del Ministero della Salute – invio 

lettere d’ invito 

L’Ambasciatore 

VISTO il DPR n. 18 del 1967, “Ordinamento dell’amministrazione degli affari esteri”; 

VISTO l’articolo 158 del DPR n. 18 del 1967 in materia di previdenza e assistenza sanitaria degli 

impiegati assunti a contratto presso le Rappresentanze diplomatico-consolari; 

VISTA la legge n. 241 del 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 618 del 1980 concernente l'assistenza sanitaria ai cittadini all'estero e, in 

particolare, l’articolo 5 relativo alle convezioni per l’assistenza sanitaria nel territorio di Stati con 

i quali non siano conclusi accordi di assistenza, il quale prevede che la stipulazione di tali  

convenzioni sia effettuata a trattativa privata, senza obbligo di sentire il parere del Consiglio di 

Stato, da parte del Capo della Rappresentanza diplomatica accreditata presso lo Stato in cui 

l'istituto o l’ente abbia la sede principale; 

VISTO l’art. 5, commi 7 e 8, del DPR n. 618 del 1980 con cui si prevede che, per l’accertamento 

di congruità e dell’idoneità dell’istituto o ente prescelto e per le successive verifiche, le autorità 

diplomatiche possono richiedere la collaborazione del Ministero della Sanità e che l’approvazione 

delle singole convenzioni compete a quest’ultimo, di concerto con il Ministero degli affari esteri;  

VISTO il DPR n. 54 del 2010, “Regolamento recante norme in materia di autonomia gestionale 

e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari di I categoria del Ministero 

degli affari esteri”, come modificato dal DPR n. 211 del 2021; 

VISTI i principi di cui all’allegato XIV della direttiva UE n. 24 del 2014 relativa ai servizi sociali, 

tra cui quello dell’assistenza sanitaria e quelli di cui al D.M. n. 192 del 2017, “Regolamento 

recante disciplina delle procedure di scelta del contraente e dell’esecuzione dei contratti da 

svolgersi all’estero; 



VISTO il decreto n. 11 del 2018 e successive modificazioni, con il quale il titolare della Sede ha 

individuato le incompatibilità tra le norme locali e le norme italiane applicabili;  

VISTO il d.lgs. n. 307 del 2006 concernente il riassetto normativo in materia di gestione 

amministrativa e contabile degli Uffici all'estero del Ministero degli affari esteri ed in particolare 

l'art. 6 relativo alle procedure contrattuali da svolgersi all’estero; 

VISTA la convenzione in vigore, stipulata per conto del Ministero della Salute, in data 1 gennaio 

2017, con la compagnia di assicurazione Blue Cross Blue Shield per l'assistenza sanitaria dei 

dipendenti pubblici in servizio negli Stati Uniti e dei loro familiari, nonché del personale assunto 

a contratto dalle Rappresentanze diplomatico-consolari che ha optato per la legislazione 

previdenziale italiana; 

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2025 scadranno i termini contrattuali dell’attuale 

convenzione e, pertanto, per garantire la copertura sanitaria dei predetti soggetti, si rende 

necessario procedere alla scelta della compagnia assicuratrice alla quale affidare il servizio di 

assistenza sanitaria a decorrere dall’1 gennaio 2026, evitando ogni soluzione di continuità; 

VISTA l’informativa congiunta del Ministero della Salute e del Ministero degli affari esteri 

inviata all’ANAC il 13 marzo 2025 al fine di rendere nota l’intenzione delle suddette 

amministrazioni di procedere, ove nulla osti, ad una “indagine comparativa” tra gli operatori 

disponibili nel mercato degli Stati Uniti, nella forma di una procedura negoziata su invito gestita 

da questa Ambasciata d’Italia a Washington; 

CONSIDERATO che non è pervenuto alcun avviso contrario da parte di ANAC alla predetta 

informativa;  

VISTE le indicazioni ricevute dal Ministero della Salute, riscontrate da questa Ambasciata con 

messaggio n. 6970 dell’1 luglio 2025, con cui si indicava, tra l’altro, il criterio del minor prezzo 

quale criterio di aggiudicazione della procedura di gara; 

CONSIDERATO che, in accordo con il Ministero della Salute, questa sede ha disposto, con 

determina n. 91 del 17 settembre 2025, l’avvio delle procedure di selezione per la stipula della 

convenzione mediante avviso di pre-informazione riferito ai servizi di assistenza sanitaria;  

CONSIDERATO che, in data 19 settembre 2025, questa Ambasciata ha pubblicato sul proprio 

sito web il predetto avviso di pre-informazione, in risposta a cui sono pervenute n. 3 

manifestazioni d'interesse entro i termini richiesti, ovvero entro il 29 settembre 2025; 

VISTA la nota del Ministero della Salute del 3 ottobre 2025 con la quale viene trasmesso 

ufficialmente a questa sede e alla Direzione Generale delle risorse e innovazione del MAECI il 

testo della convenzione sanitaria redatto dal dicastero della Salute tenendo presente lo schema 

adottato con decreto del 10 ottobre 1984 e l’evoluzione normativa intervenuta in materia sia di 

assistenza sanitaria che di contratti;  



CONSIDERATO che, per garantire la massima trasparenza e concorrenza tra le compagnie 

assicuratrici interessate, in assenza di un albo ufficiale in loco, si procederà ad inviare le lettere di 

invito alle principali compagnie assicuratrici che sono state individuate dall'elenco stilato dalla 

NAIC (National Association of Insurance Commissioners); 

CONSIDERATO che la piattaforma digitale dei contratti pubblici “TRASPARE”, in uso al 

MAECI, è risultata essere, in gare precedenti, particolarmente complessa per gli operatori 

economici americani e che pertanto, in virtù di quanto previsto dall’art. 7, comma 7 del D.M. n. 

192 del 2017 ed in accordo con i competenti uffici del Ministero della Sanità e del MAECI, si 

ritiene opportuno avvalersi della suddetta piattaforma ai soli fini dell’acquisizione del CIG, 

svolgendo la restante parte della procedura di gara (trasmissione delle lettere, ricezione delle 

offerte, redazione dei verbali, ecc.) con il metodo tradizionale cartaceo, così da garantire la più 

ampia ed equa partecipazione da parte degli operatori economici abilitati; 

       DISPONE 

1. di avviare le procedure di selezione per la stipula della convenzione per conto del Ministero 

della Salute, per l'assistenza sanitaria dei dipendenti pubblici in servizio negli Stati Uniti e dei 

loro familiari al seguito, nonché del personale a contratto e dei familiari a carico che ha optato 

per la legislazione previdenziale italiana, tramite procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando, con lettera d’invito agli operatori economici individuati come indicato nelle premesse; 

   

2. che la convenzione sarà stipulata sulla base dello schema condiviso con il Ministero della 

Salute, per la durata di cinque anni a partire dal 1 gennaio 2026;  

 

3. che la convenzione verrà aggiudicata, a seguito delle indicazioni del Ministero della Salute, 

secondo il criterio del minor prezzo a favore della compagnia assicuratrice che, nel rispetto 

delle condizioni tecniche ivi stabilite, offra la percentuale di provvigione per la fatturazione 

ed il pagamento dei costi amministrativi più bassa rispetto al massimo consentito e fissato 

nella misura non superiore al 5% degli importi di tutte le spese sanitarie sostenute/anticipate 

dalla compagnia assicuratrice nel periodo di esecuzione della convenzione; 

 

4. che i termini di scadenza per la ricezione delle offerte saranno fissati tenendo in 

considerazione l'imminente scadenza della convenzione e conseguentemente la necessità di 

evitare ogni soluzione di continuità nella copertura sanitaria dei dipendenti pubblici in servizio 

negli Stati Uniti e dei loro familiari; 

 

5. che la spesa annuale relativa all’attuazione della convenzione, il cui importo complessivo 

stimato è pari a dollari statunitensi 7.100.000,00 (sette milioni e centomila/00), troverà 

copertura negli stanziamenti di bilancio del Ministero della Salute; 

 



6. di nominare quale Responsabile unico del progetto l’Esperto amministrativo, dott.ssa Maria 

Chirilli, che, con autonomia decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, 

ivi comprese quelle in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità 

con la vigente normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle 

esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Washington, 7 ottobre 2025 

Il Responsabile unico del progetto  L’Ambasciatore 

   

   

Maria Chirilli  Marco Peronaci 

Esperto Amministrativo   

 

 

 

 

SI DICHIARA LA CONFORMITÀ DEL DOCUMENTO ELETTRONICO FIRMATO DIGITALMENTE 

ALL’ORIGINALE CARTACEO, COMPOSTO DA n. 4 PAGINE, CUSTODITO AGLI ATTI. 

 


		2025-10-10T10:30:40-0400




